Dâvud Ağa’nın Hasbahçede’ki
mimarlık mektebinden yetiştiği diğer kaynaklarca da düşünülmektedir (Anonim,
1963, 355-356). Osmanlı mimarlığında her mimarın belirli bir alanda uzmanlık
kazanmakta olduğunu bilmekteyiz. Bununla birlikte Dâvud Ağa’nın neccarlık ve
sedefkârlık üzerine yetiştiğine dair elimizde başka bilgi ve belge yoktur. Ancak
Dâvud Ağa’nın 991/1583 yılında açılan Doğu Seferi’ne 400 usta neccarın başında
gönderilmesi, bu alandaki uzmanlığının bir göstergesi ve ipucu olabilir (Erdoğan,
1955, 182-183).

Mimar Sinan’ın 97 yaşında iken hacca gitmesi üzerine, yerine Mehmed
Subaşı’nın tayin edildiğini 16 Safer 992/1584 tarihli hükümden (Sönmez, 1988,
140) anlamaktayız. Bu bilgiden hareketle Sinan’ın neden yerine Dâvud Ağa’yı
tercih etmediği sorusu akla gelmekle birlikte bu tarihin, Dâvud Ağa’nın da
katıldığı İran Seferi tarihine denk gelmesinin bu kararın bir tercih değil, mevcut
imkânların bir sonucu olduğu fikrine varmamızı sağlar.

Selânikî Mustafa Efendi’nin ifadelerine göre Mimarbaşı Sinan’ın Edirne’de
Selimiye Camisini inşa ettiği sıralarda Horoz Memiler, Mehmed Ağalar ve Dalgıç
Ahmet Çavuşlarla birlikte Dâvud Ağa’nın da Koca Sinan’ın çıraklarından olduğunu
kabul etmek gerekmektedir (Erdoğan, 1955, 181; Ersoy, 1989, 72). Arşiv belgeleri
göz önüne alındığında Mimar Dâvud Ağa karşımıza ilk kez 983/1575 tarihli bir
hükümde suyolu nâzırı sıfatı ile (Altınay, 1937, 24) çıkmaktadır. Bu hükümde;
Kâğıthane ve Kırkçeşme su yollarına zarar veren binaları keşfetmesine dair
bilgiler yer almaktadır. Bu dönemde Topkapı Sarayı’nın su yolunu onararak
haritasını çıkaran Dâvud Ağa, Eyüp’teki kemerlerin ve lağımların onarımını
yapmış, doğal afetler sonucu zarar gören köprü ve su yollarını yeniden inşa
etmiştir (Anonim, 1994, 6).

İstanbul halkının suyolu nâzırı Dâvud Ağa’dan şikâyet ettikleri bilgisine
985/1577 tarihli bir başka hükümde (Altınay, 1937, 8) rastlamaktayız. Ev
sahiplerine rüşvet karşılığında su kolaylıkları sağlamakla itham edilen Dâvud
Ağa’nın, selefi Hasan Ağa’yı zulüm ve eziyette gölgede bıraktığı belirtilmektedir
(Erdoğan, 1955, 181). Ancak bunun nedeninin su yolları üzerine meyve ağaçları
diken veya inşaat yaptıranlarla uğraşması (Anonim, 1994, 6) olarak
gösterilmektedir. Bu neden doğru olmalıdır ki H.987/M.1579 tarihli bir hükümde
(Altınay, 1937, 9) Dâvud Ağa’dan su yolu nâzırı olarak bahsedilmektedir. Dâvud
Ağa’nın suyolu nâzırı olarak adının geçtiğini 990/1582 tarihli su yollarının teftişine
dair bir hükümde görmekteyiz (Altınay, 1937, 8). 991/1583 tarihli bir hükümden
Dâvud Ağa’nın (Kerametli, 1999, 221-226) dört yüz neccar ile İran Seferi’ne
katıldığını (Altınay, 1937, 10) anlıyoruz. Ferhad Paşa serdarlığındaki seferden iki yıl

Su yolu nâzırlığı süresince edindiği bilgileri tecrübesi ile birleştirdiği
düşünülen Dâvud Ağa, ‘‘Halkalı Suyolları’’ hakkında çok önemli bilgiler veren bir
harita çizmiştir (F.1). Topkapı Müzesi Kütüphanesi ve Millet Kütüphanesi’nde (nr.
930) birer nüshası bulunan harita 992/1584 tarihlidir. Haritanın kenarında şu
satırlar (Eyice, 1994, 24) yazılıdır: ‘‘Merhum ve mağfûrun leh Sultan III. Murad
sâbıkan Suyolu nâzırı olan üstat Dâvud’a itâb-ı azîm edip, sen benim suyumu nereye
verirsin dedikte ol dahi ale’t-ta’cîl bu kârnâme-yi acîbi peydâ etmiş.

Bir kaynakta (Okçuoğlu,
1994, 356) bu durumla ilgili olarak; türbenin ahşap çatılı revaklarıyla harim
mekânına (caminin doğu cephesine) bağlantılı olduğu belirtilmiştir.

2.2.1.3. Hamam

Hamamın erkekler bölümü kapısı üzerindeki on iki mısralık inşa
kitâbesinden hareketle 994 / 1586 yılına tarihlenen hamam, külliyenin diğer
elemanları gibi Mimar Dâvud Ağa tarafından inşa edilmiş olup çifte hamam olarak
düzenlenen yapının kitâbesinin okunuşu aşağıdaki gibidir:

1- Hân-ı Murâd’ın ki zamanında tamâm / Oldu ma’mûr cihân buldu
nizâm / Pes anın Dâr-ı saâde ağası

Hüseyin Paşa Medresesindeki (Eski Türk İnşaat ve Sanat Eserleri Müzesi) Bahâi’ye
ait ta’lik hatlı kitâbeden (Okçuoğlu, 1994, 356) öğrenilmektedir.

2.2.2. Sinan Paşa Köşkü (İncili Köşk)

Günümüze ulaşamayan köşk 998/1590-91 yılında Sadrazam Koca Sinan
Paşa’nın ikinci sadaretinde yaptırılarak Sultan III. Murad’a hediye edilmiştir
(Eyice, 1994, 25; Erdoğan, 1955, 190; Çobanoğlu, 1999, 367; Kuban, 2007, 351;
Altınay, 1937, 2). Rumeli demiryolunun Sirkeci’den geçirilmesi projesinin
onaylanması üzerine yıktırılan (Eyice, 1994, 2) yapıdan günümüze sadece denize
bakan yöndeki çıkması gelebilmiştir.

Medrese, türbe, sebil ve hazireden meydana oluşan külliye, sebilin
üzerinde yer alan kitâbeden hareketle Mimar Dâvud Ağa tarafından inşa edilmiş
olup bânisi Yemen Fatihi olarak bilinen ve aynı külliyenin türbesinde gömülü
Vezîriâzam Koca Sinan Paşadır. Kitâbesinde Dâvud Ağa’nın isminin geçtiği nadir
eserlerden olan külliye yine kitâbesine göre: 1002/1594 tarihinde inşa edilmiştir.
Ancak sebilin diğer külliye birimlerinden bir yıl sonra bitirildiği (Karakaya, 2002,
139) hususu göz önüne alındığında genel olarak 1001/1002-1593/1594 tarihi kabul
edilmelidir.

Evliya Çelebi, Seyahatname isimli eserinde külliyeden kısaca bahsetmiş
ancak konumu, yapı şekli, inşa tarihi ve mimarına değinmemiştir (Demircanlı,
1989, 619).

4- İdüb bu türbe-i âlîyi bünyâd eyledi hâzır / Makarrı bildi kim yıkmaz
vefa dünyayı gaddârı / Sefer kıldıkda ukbâya şefâat eyliye yâ Rab /
Gürûh-ı Enbiyânın server-ü serdâr-ı muhtârı

5- Eğerçi çok sebil olmuşdürür bünyad her yerde / Bu tarzı bî-bedel heb
cümlesinin oldu serkârı / Görüb itmâmını oldem didi târihini hâtif /
Sinan Paşa sebili eyledi Mevlâ içün cârî 1002 (1593) 11

1- Allah’ın yeryüzündeki gölgesi olan Sultan Murat’ın devrinde veziri
azamı Sinan Paşa bu eserleri yapdırdı. Susayanlar her zaman
Selsebilinin suyundan içip dua ederek “Allah, ruhuna rahmet etsin”
desinler.

2- Can afiyeti için bu Kevser suyundan içenler “Rableri onlara içecek
sunar” manasını söylerler.